الألباب.

صاحب سبق کا تعارف:

مبرد: شخصیت اور کارنامے

مبرد کا پورا نام ابو العباس محمد بن یزید بن عبد اکبر ہے۔ اپنی خوبصورتی یا باریک بینی اور برجستگی کی وجہ سے مبرد کے لقب سے مشہور ہوا۔ اس کا شمار علم بلاغت، نحو اور نقد کے بلند پایہ علماء میں ہوتا ہے۔ 10 ذی الحجہ 210ھ بمطابق

825ء کو بصرہ میں آنکھیں کھولی۔ اپنے زمانہ کے عظیم المرتبت علماء لغت و نحو سے علم حاصل کیا۔ اس کے بعض اساتذہ کے نام یہ ہیں:

ابو عمر صالح بن اسحاق الجرمی (ایک بہت بڑے فقیہ اور نحو و لغت کے عالم تھے۔) ابو عثمان بن محمد بن عثمان المازنی (ان کے بارے میں خود مبرد کا قول ہے کہ وہ سیبویہ کے بعد علم نحو کے سب سے بڑے عالم تھے۔)

الاشتقاق: ابن خلیکان نے وفیات الاعیان میں اس کا ذکر کیا ہے۔

۳۔ الشانی: شرح الکافیہ میں مذکور ہے۔

۴۔ الفتن والحن: صولی نے اخبار ابی تمام میں ذکر کیا ہے۔

۵۔ الاعتناء: بغدادی نے خزائنہ الادب میں ذکر کیا ہے۔

۶۔ شرح ما اغفلہ سیبویہ: ابن ولاد نے الانتصار میں اس کا ذکر کیا ہے۔

وفات: مبرد کی وفات ۲۸ ذی الحجہ ۲۸۶ھ بمطابق ۵ جنوری ۹۰۰ء کو بغداد میں ہوئی۔

الکامل: ایک تعارف

کتاب کامل نام الکامل فی اللغہ والادب ہے۔ یہ مبرد کی سب سے عمدہ اور مشہور کتاب ہے اس کا شمار ادب کی اساسی کتابوں میں ہوتا ہے۔ علمی و ادبی حلقوں میں اسے قبول عام حاصل ہے چنانچہ کچھ لوگوں نے اس کی شرحیں لکھیں اور کچھ نے حواشی لکھنے پر اکتفا کیا اور اسکی غلطیوں سے لوگوں کو آگاہ کیا۔